
Klíče pro život

Krizový management a risk 
management 



Čím se zabývá Krizový management a 
risk management ?

• Řešení krizových situací
• Předcházení krizovým situacím



Rizika spojená s akcemi v horách

• Překontrolovat vybavení a oblečení svěřenců
• Dostatečný pitný režim a přísun energie

• Pečlivě naplánovaná trasa s možnými únikovými 
místy

• Trasa přizpůsobena nejslabšímu členu skupiny

• Stálé sledování aktuální polohy (mapování)
• V krizových situacích vždy zachovat klid



Akce v běžných podmínkách a její
rizika

• Trasa vždy připravená a dobře naplánovaná
• Vždy mít připraven náhradní plán

• Místo k noclehu prověřené, známé či zajištěné
• Improvizovaný nocleh vždy na bezpečném místě

• Vhodný úkryt při nepříznivém počasí
• Místa noclehu před odchodem uklidit



Stálé tábory – ohrožení přívalovou 
vlnou (povodně)

• Pečlivě vybrat bezpečné místo pro tábor
• Místo úniku (nouzové shromáždiště)

• V deštivém období sledovat vodní hladinu
• www.chmi.cz (hydrometeorologické informace)

• Riziko přímého ohrožení
• Povodeň (zavazadlo, informovat ostatní, 

záchranné složky, evakuace)



Stálé tábory – ohrožení silným 
větrem

• Zvýšená opatrnost pohybu v lese a v blízkosti 
stromů

• Varování vydává ČHMI
• Při varování zvážit  pobyt v dané lokalitě
• Vhodný výběr místa táboření
• Zabezpečení volných předmětů
• Nouzové místo shromáždění
• Spolupráce a zachování klidu



Oddílové hry a jejich rizika

• Prostor pro hru (ohraničený a bezpečný)
• Vysvětlení a ujasnění pravidel
• Herní doba s vymezujícími signály
• Nestrannost  rozhodčího
• Zajištění pomůcek a pomocníků
• Dostatečně připravit hru



Oddílové tradice

• Práva každého člena
• Nikoho k ničemu nenutit
• Svobodné rozhodnutí
• Vysvětlení dané tradice kolemjdoucím
• Seznámení rodičů s činností a oddílovými 

tradicemi



Krizový management sociálních 
struktur v oddíle

• Každý jsme jiný (věk, pohlaví, národnost)
• Jasně daná pravidla
• Drogy, alkohol, cigarety, sexuální aktivita
• Vhodně stanovený program
• Volnost či nezájem
• Smíšená družstva a skupiny
• Výchova prožitkem



Oddílové tresty

• Přiměřený věku a míře provinění
• Zneužívání pravomocí
• Fyzické tresty
• Vyloučení účastníka z akce (komunikace 

se zákonným zástupcem)
• Opakované totožné trestání
• Autoritativní vedoucí
• Vymezení rolí (vedoucí – účastník)


